
Sexta-feira, 19 DE JUNHO DE 201548 DIÁRIO OFICIAL Nº 32909

PORTARIA Nº 284 DE 18 DE JUNHO DE 2015
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo 2015/255663 de 
16/06/2015
RESOLVE:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, à servidora 
SANDRA MARIA DE OLIVEIRA MORAES, matrícula n.º 57217065/ 
1, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, A 
GOZAR os 30 primeiros dias no período de 17/08/2015 a 
15/09/2015, referente ao triênio 22/04/2012 a 21/04/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 842257

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 283 DE 18 DE JUNHO DE 2015
CONSIDERANDO o Memorando n° 062/2015 - FCP/ DLI - SEBP 
de 17/06/2015 e com autorização da DAF/FCP em 18/06/2015.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora abaixo relacionada, para substituir a 
titular no período de férias.

MATRÍCULA SERVIDOR 
SUBSTITUÍDO CARGO MATRÍCULA SERVIDOR 

DESIGNADO PERÍODO

57205810/1
Guilherme 

Relvas 
D’Oliveira

Assist. 
Administrativo/
Secret. Exec. 

do Sist.
Estadual de 
Bibliotecas 

57193519/1
Marinilde 
Chaves 
Barbosa

20/06 a 
19/07/15

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP
Protocolo 842266

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA COL. Nº 16 DE 15 DE JANEIRO DE 
2015, PUBLICADA NO DOE Nº 32.809 DE 16/01/2015.

Onde se Lê:Gerente Executivo do Sistema Estadual de 
Bibliotecas
LEIA-SE:SecretárioExecutivo do Sistema Estadual de Bibliotecas
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 842117

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2015
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
manutenção preventiva e corretiva da rede telefônica interna 
com fornecimento de todo material para a execução do serviço.
Valor Estimado: R$ 25.599,96
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 01/07/2015
Hora: 11:00h - horário de Brasília
Responsável: Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Dotação Orçamentária: 46202.13.122.1297-4534 Atividade: 
4534 Fonte - 0101, Natureza - 339039.
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo 841581

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem Efeito a publicação de Aviso de Licitação do 
Pregão Eletrõnico nº 06/2015,
Sob protocolo nº 839816, publicada no DOE do dia 16/06/2015.
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo 841608

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 035/2014

Publicado no DOE nº 32.908, do dia 18.06.2015
Onde se Lê: COM TÉRMINO EM 16.06.2015
Leia-se:  COM TÉRMINO EM 16.06.2016 
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO, Superintendente 
da FCG .

Protocolo 841816

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 049                                                                                                                                              
EXERCÍCIO:2015

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA ORQUESTRA SINFÔNICA DO 
FESTIVAL PARA APRESENTAR-SE NO XXVIII FESTIVAL 
INTERNACIONAL DE MÚSICA DO PARÁ.
VALOR TOTAL: 300.000,00
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2015
VIGÊNCIA: 08/06/2015 A 07/07/2015
FUNDAMENTO LEGAL: COM FULCRO NO ART. 25, III, DA LEI Nº 
8.666/93.
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO Nº 2015/249509                                                                                                                                      
PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA   AÇÃO          
FONTE DO RECURSO       ORIGEM DO RECURSO
47201 13 392 1366                     339039                          4196                 
0101000000                       ESTADUAL
CONTRATADO: ATITUDE MARKETING CULTURA E EVENTOS 
EIRELLE ME
ENDEREÇO DA EMPRESA: RUA DIOGO MÓIA, Nº 448, SALA 005, 
BAIRRO DE FÁTIMA, BELÉM-PA.
CEP: 66055-170                                                                                                                                                                                                                                                                                              
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO                                                   

Protocolo 841830

CONTRATO: 048                                                                                                                                              
      

EXERCÍCIO:2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA ORQUESTRA SINFÔNICA JOVEM DO XXVIII 
FESTIVAL INTERNACIONAL DE MÚSICA DO PARÁPARA APRESENTAÇÃO 
NO XXVIII FESTIVAL INTERNACIONAL DE MÚSICA DO PARÁ
DATA DA ASSINATURA: 09/06/2015
VIGÊNCIA: 09/06/2015 A 28/06/2015                         
INEXIGIBILIDADE: 033/2015
VALOR: R$ R$ 130.000,00
PROGRAMA DE TRABALHO    NATUREZA DA DESPESA   AÇÃO          
FONTE DO RECURSO       ORIGEM DO RECURSO
47201 13 392 1366                      339039                             4196                      
0101                                    ESTADUAL
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO: EMPRESA “SI THOCA EVENTOS MUSICAIS LTDA-ME.
ENDEREÇO DA EMPRESA: RUA 225, Nº 141, CONFORTO, VOLTA 
REDONDA, RJ.
CEP: 27263-570
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO                         

Protocolo 842109
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 4º
DATA DA ASSINATURA: 12/06/2015
VIGÊNCIA: 14/06/2015 A 13/09/2015

Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Aditamento para Prorrogação do prazo 
de Vigência, com fundamento no Art. 57, II  da  Lei
nº 8.666/93.
CONTRATO: 031/2011
EXERCÍCIO: 2015
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte
24.122.1297.4534            339039              0101
CONTRATADO: TNL PCS S/A E OI MÓVEL S/A.
ENDEREÇO: Setor Comercial Norte, QD 03, BL A S/N
CEP: 70.713-900 - Asa Norte/Brasília/DF.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 841774

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2015NE00777

Valor: R$ 300,00
Data: 09.06.2015
Objeto: Instrutores profi ssionais para ministrar
Ofi cinas de Comunicação Popular e Comunitária.
INEXIGIBILIDADE: 005/2015
Orçamento:
Funcional Programática Elemento Despesa Fonte  
24.722.1364.6803             33.90.36         0101
NOME: DIEGO COSTA FORMIGOSA DE ANDRADE
ENDEREÇO: Av. Gentil Bitencourt, 2809
CEP: 66.073-220-São Braz/Belém/Pá.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 842218

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2015NE00778

Valor: R$ 300,00
Data: 09.06.2015
Objeto: Instrutores profi ssionais para ministrar
Ofi cinas de Comunicação Popular e Comunitária.
INEXIGIBILIDADE: 005/2015
Orçamento:
Funcional Programática Elemento Despesa Fonte  
24.722.1364.6803             33.90.36         0101
NOME: JOÃO SILVIO PEREIRA DE PINHO GONÇALVES
JUNIOR
ENDEREÇO: Rua Marques de Herval, 507, Apto 1101
CEP: 66.025-.610   Pedreira/Belém/Pá.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 842224

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2015NE00779

Valor: R$ 300,00
Data: 09.06.2015
Objeto: Instrutores profi ssionais para ministrar
Ofi cinas de Comunicação Popular e Comunitária.
INEXIGIBILIDADE: 005/2015
Orçamento:
Funcional Programática Elemento Despesa Fonte  
24.722.1364.6803             33.90.36         0101
NOME: LARISSA CARREIRA DA CUNHA
ENDEREÇO: Rod. Augusto Montenegro S/N KM 10
CEP: 66.000-000    - Icoaraci/Belém/Pá.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 842227
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2015NE00780
Valor: R$ 300,00
Data: 09.06.2015
Objeto: Instrutores profi ssionais para ministrar
Ofi cinas de Comunicação Popular e Comunitária.
INEXIGIBILIDADE: 005/2015
Orçamento:
Funcional Programática Elemento Despesa Fonte  
24.722.1364.6803             33.90.36         0101
NOME: EDSON REDIVAN MIRANDA DA SILVA
ENDEREÇO: Conj. Jaderlandia, 2 Rua A Nº 09
CEP: 67.013-150    - Atalaia/Ananindeua/Pá.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 842233


